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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá souvislostí osobnostních charakteristik a schopnosti

vizualizovat. Literárně přehledová část obsahuje přehled informací o samotné technice

vizualizací, jejich typech a vymezení od ostatních mind-body intervencí (např. hypnózy či

meditace). Dále jsou shrnuty studie pojednávající o možnostech využití vizualizací a

individuálních rozdílech v účinnosti této techniky. Na studie zabývající se tím, jaké osobnostní

charakteristiky se pojí s lepší schopností vizualizace, navazuje výzkumná část. Realizovaný

výzkum se zabývá otázkou, jaké osobnostní charakteristiky souvisí se schopností vizualizovat

mentální obrazy. Účastníci byli požádáni o poslech krátké relaxační vizualizace, po níž

následovalo vyplnění dotazníku sloužícího ke zhodnocení celého prožitku a také vyplnění

osobnostního dotazníku NEO-FFI.
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Abstract

This diploma thesis deals with the connection between personality characteristics and the ability

to visualize. The literature review section contains an overview of informations about guided

imagery, their types and differences from other mind-body interventions (e.g. hypnosis or

meditation). Furthermore, studies are summarized discussing the possibilities of using guided

imagery and the effect of individual differences in the effectiveness of this technique. The

research part builts on the previous research summary. The experimental study deals with the

question of what personality characteristics are related to the ability to visualize mental images.

Participants were asked to listen to a short relaxing guided imagery, followed by the completion

of a questionnaire to evaluate the entire experience and also to complete the NEO-FFI

personality questionnaire.
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Úvod

Tato práce má za cíl shrnout současný stav poznání týkající se vizualizace a souvislosti

této mind-body techniky s osobnostními rysy jedince. Jedná se o poměrně podhodnocenou

oblast výzkumu i přesto, že jsou samotné vizualizace různými výzkumy a pracemi doloženy

jako efektivní. A to v rámci klinické i terapeutické praxe. Odpověď na to, zda a jakým

způsobem souvisí osobnostní charakteristiky se schopností vizualizace, není vyjasněna. Přitom

osobnost může být jedním z významných faktorů, které mohou zvýšit účinnost vizualizací při

léčbě somatických i psychických onemocnění.

První kapitola této práce vysvětluje pojem vizualizace, jeden z možných mechanismů

jejího fungování a různá dělení vizualizací. Dále je představeno široké pole využití vizualizací

a přehled studií zkoumajících efektivitu této techniky. Vizualizace je vymezena od jiných mind-

body intervencí, jako je hypnóza a mindfulness. Jsou představeny společné a rozdílné rysy

těchto intervencí. Druhá kapitola je věnována vybraným teoriím osobnostních rysů s důrazem

na pětifaktorový model osobnosti a dotazníky NEO. Ve třetí kapitole jsou shrnuty dostupné

výzkumy zabývající se souvislostí osobnostních rysů a schopnosti vizualizace. Bohužel tato

oblast není příliš probádaná a neexistuje velké množství zdrojů, z kterých by se dalo čerpat.

Jsou tak zahrnuty i studie zabývající se souvislostí osobnosti a konstruktů blízkých

vizualizacím, jako je představivost, hypnabilita a mindfulness. Z této literárně přehledové části

vychází výzkumná část. Realizovaný výzkum se snaží odpovědět na otázku, zda vybrané

osobnostní rysy souvisí se schopností vizualizace. Ve čtvrté kapitole jsou představeny cíle

výzkumu a výzkumné hypotézy. V páté kapitole je popsán design výzkumu, průběh sběru dat

a popis jednotlivých metod, které byly použity. Následuje nastínění způsobu zpracování a

statistické analýzy dat. Prostor je věnován též etické stránce výzkumu. V šesté kapitole jsou

popsány charakteristiky výzkumného souboru. V sedmé kapitole jsou představeny výsledky

statistické analýzy dat. V osmé kapitole jsou tyto výsledky a samotný výzkum diskutovány a je

nastíněn směr budoucího zkoumání.

Jak již bylo řečeno, neexistuje velké množství relevantních zdrojů, z kterých by bylo

možné čerpat. Primárně jsou citovány zahraniční zdroje v anglickém jazyce. Snažila jsem se

vždy vycházet z nejnovějších studií, v současné době ale výzkumy na toto téma prakticky

nevznikají. Je proto zahrnuto i několik starších prací, které bylo vzhledem k tématu důležité

zmínit. V práci je citováno podle normy APA (American Psychological Association, 2020).
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Literárně přehledová část

V této části práce budou postupně vymezeny hlavní pojmy, konkrétně vizualizace,

mind-body intervence a osobnostní charakteristiky. Budou shrnuty poznatky týkající se

mechanismu fungování vizualizace, její efektivnosti a využití v různých oblastech psychologie

či jiných oborů. Dále bude vysvětlen rozdíl mezi vizualizacemi a jinými mind-body

intervencemi a v neposlední řadě bude věnován prostor k představení výzkumů zabývajících se

otázkou, jak mohou některé osobnostní charakteristiky souviset s úspěšností vizualizace či jí

příbuzných mind-body intervencí.

1. Vizualizace jako jedna z mind-body intervencí

Vizualizace obecně je proces vytváření vizuální představy v mysli nebo mentální

nacvičování plánovaného pohybu za účelem osvojení dovedností nebo zvýšení výkonu (APA

Dictionary of Psychology, n.d.). Vizualizace je pojmem používaným v mnoha oborech. Může

se jednat o technické vizualizace staveb, vizualizaci sportovního výkonu, jiné činnosti nebo

obecně vizualizaci cíle, kterého člověk chce dosáhnout. Souhrnně můžeme říct, že jde o

představy věcí, situací či míst. Vizualizace (z angl. guided imagery), o kterých bude pojednávat

tato práce, představují techniku, při které dochází k navození mentálních obrazů senzorických

vjemů bez přítomnosti vnějších percepčních podnětů s cílem ovlivnit psychický či fyziologický

stav jedince (Richardson, 2018). Tyto vjemy se mohou týkat jakéhokoli z pěti základních

smyslů – zraku, sluchu, hmatu, čichu či chuti (Hall et al., 2006). Jak český název samotné

techniky napovídá, nejčastěji jde o navození zrakových vjemů.

Vizualizace patří mezi tzv. mind-body intervence (tento pojem bude vysvětlen dále

v textu). V rámci psychoterapie jde o záměrné vytváření mentálních vizuálních představ o

scéně nebo minulé události, které mohou být potlačeny nebo mohou být zdrojem úzkosti.

Účelem je přivést vizualizovanou scénu do současné terapeutické situace, kde o ní lze

diskutovat a dopracovat se ke snížení jejích negativních důsledků. V psychodynamické

psychoterapii se mluví o vizualizaci cílené na emoce (z angl. guided affective imagery). Jde o

techniku využívající představivost k vykreslení emocionálních fantazií nebo bdělých snů.

Pomocí toho by mělo dojít k usnadnění uvolnění emocí, které jsou přítomné, ale pro klienta je

bolestivé o nich hovořit. Terapeut navrhuje soustředit se na minulé obrazy, které by vyvolaly

kýžený emoční stav, případně na obrazy požadovaných budoucích úspěchů (APA Dictionary

of Psychology, n.d.).
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1.1 Mechanismus fungování vizualizace

Existují různé teorie snažící se vysvětlit účinnost vizualizací, například při léčbě různých

onemocnění. Přesvědčení, že pouhá myšlenka může vést k pozitivní fyzické změně, je s námi

již dlouhá léta. Však na tomto principu často fungují všemožní léčitelé (Porterfield, 2005). Síla

mysli vedoucí ke změnám na tělesné úrovni byla demonstrována již před více než 100 lety

Pavlovem a jeho experimenty. Pavlov zjistil, že imunitní systém je možné napodmiňovat na

základě stejného principu, který fungoval při podmiňování slinění u psů. Toto byl jeden

z prvních laboratorních důkazů toho, že psychický proces, přestože ne řízený vyššími

kognitivními centry, může ovlivnit fyziologické procesy v těle (Bedford, 2012). Dnes jsme již

dál a víme, že existuje vztah mezi duševním a tělesným zdravím, že stres se může negativně

podepsat na našem těle, zkoumáme, jak psychický stav ovlivňuje léčbu rakoviny, jaký dopad

na zdraví člověka má úmrtí blízké osoby, jak kvalita interpersonálních vztahů může ovlivnit

délku života jedince apod. Takových příkladů by se dalo najít nespočet. Těmito a dalšími

otázkami se zabývá interdisciplinární obor zvaný psychoneuroimunologie (Vedhara & Irwin,

2005). Nás v tuto chvíli ale zajímá, jak to, že vizualizace mohou být účinné. Co v našem těle

spouští za procesy?

Bedford (2012) přichází se svou percepční teorií vysvětlující mechanismus fungování


[…]


2007; Zhang et al., 2017). Otevřenost vůči zkušenosti pozitivně přispívá i představivosti a

kreativitě jedinců (Batey et al., 2010; King et al., 1996; Liang et al., 2013; Prabhu et al., 2008;

Williams et al., 2016). Na kreativitu má přímý vliv i extraverze (Batey et al., 2009; Prabhu et

al., 2008). Oba tyto konstrukty, představivost i kreativita, jsou do určité míry s vizualizací

svázány (Jung et al., 2016; Liang & Chia, 2014; Stokes, 2014).

Výzkumná část na tyto předchozí práce navázala. Účastníci byli požádáni o poslech

nahrávky relaxační vizualizace a následně o vyplnění dotazníku hodnotícího prožitek během

vizualizace a jasnost mentálních obrazů vyvolaných nahrávkou. Jako druhý byl administrován

osobnostní dotazník NEO-FFI. Žádnou z hypotéz se nepodařilo potvrdit. Schopnost vizualizace

se signifikantně nelišila podle studované fakulty účastníků. Stejně tak se schopnost vizualizace

účastníků signifikantně nelišila dle míry jejich otevřenosti vůči zkušenosti nebo extraverze. Na

druhou stranu bylo možné graficky zachytit trend, kdy lidé více extravertní a otevření vůči

zkušenosti hodnotili své mentální představy jako jasnější a živější než lidé spíše introvertní a

s nižší otevřeností vůči zkušenosti. To vše jsou zajímavé podněty, které disponují velkým
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potenciálem pro budoucí výzkum. Vizualizace se různými výzkumy ukazují jako efektivní

metoda, stále ale není jasné pro klienty či pacienty s jakými osobnostními charakteristikami

jsou nejvhodnější. Díky zodpovězení této otázky by bylo v budoucnu možné přesně

specifikovat, které osoby budou z této metody profitovat a které nikoliv.
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Příloha 1.

Vizualizace pláže

Pohodlně se usaďte. Zavřete si oči, pokud vám to ale není příjemné, můžete je nechat otevřené.

Nadechněte se a vnímejte, jak vzduch proudí vašimi nosními dírkami dovnitř a pokračuje dál

až do plic. Dýchejte tak, jak je vám přirozené. Nádech, výdech. Vnímejte změnu v teplotě

dechu, jak studenější vzduch proudí nosními dírkami dovnitř a teplejší vzduch odchází ven.

Dovnitř, a ven.

Pojďte si představit dřevěný chodníček, který vede na písečnou pláž v dálce před vámi.

Postupně se po chodníčku blížíte k pláži, až cítíte jemný a chladivý písek pod vašimi chodidly.

Ve vzduchu je cítit vůně mořské vody a soli. Paprsky slunce vás hřejí po těle. Pokračujete

v chůzi a v tu zahlédnete položený ručník kousek před vámi. Můžete se na něj posadit a dívat

se do dáli na horizont. Všímáte si, jak se sluneční paprsky blyští na hladině vody. Nádherně

modré. Slyšíte šumění moře, jak vlny přichází a odchází. Užíváte si blyštění slunce na vodní

hladině a cítíte jemný vánek, který vás ovívá. Slunce vás příjemně hřeje a vy se cítíte víc a víc

uvolněně, klidně. Zhluboka se nadechněte čerstvého vzduchu a vydechněte. Prsty na nohou

projíždíte jemným pískem, je to příjemný pocit.

S dalším nádechem se postavíte. Koukáte na moře před vámi, vidíte, jak se slunce třpytí na

hladině. Otáčíte se k odchodu a zahlédnete racka, jak letí nad vámi. Cítíte se více svěže a klidně.

Odcházíte z pláže směrem k dřevěnému chodníčku a víte, že toto místo tu je vždy pro vás. Místo

k odpočinku a uvolnění.

II

Příloha 2.

Dotazník ke zhodnocení vizualizace

Pro vyplnění dotazníku je nutné si nejprve pustit nahrávku vizualizace (délka 2,5 min.), odkaz

zde:

https://drive.google.com/file/d/1bVDA_lbSAJ1O7gyJkVGn4Y8r9D-

vV5FZ/view?usp=sharing

Nahrávku si poslechněte ideálně o samotě a v klidném prostředí, kde Vás nebudou rušit zvuky

zvenčí. Po jejím poslechnutí pokračujte na další stránku dotazníku.

Během poslechu nahrávky jsem měl/-a zavřené oči.

ANO NE

1. Ohodnoťte na škále od 1 do 5, jak jasně jste cítili dotyk chladného písku na Vašich

chodidlech.

https://drive.google.com/file/d/1bVDA_lbSAJ1O7gyJkVGn4Y8r9D-vV5FZ/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1bVDA_lbSAJ1O7gyJkVGn4Y8r9D-vV5FZ/view?usp=sharing

III

2. Ohodnoťte na škále od 1 do 5, jak jasně jste si dokázali představit třpyt slunečních

paprsků na hladině moře.

3. Ohodnoťte na škále od 1 do 5, jak jasně jste cítili hřejivé slunce na své pokožce.

4. Ohodnoťte na škále od 1 do 5, jak jasně jste cítili mořskou vodu ve vzduchu.

IV

5. Ohodnoťte na škále od 1 do 5, jak jasně jste slyšeli šumění vln.

6. Ohodnoťte na škále od 1 do 5, jak jasně jste si představili pocit jemného písku mezi

prsty.

7. Ohodnoťte na škále od 1 do 5, jak jasně jste si při vizualizaci pláž představili.

Cítil/-a jste se při poslechu nahrávky klidnější, uvolněnější?

Rozhodně ano – spíše ano – nevím – spíše ne – rozhodně ne

V

Je ještě něco, co byste chtěli k poslechu a samotné vizualizaci poznamenat?

…………………………………………………………………………………………………