## Posudek vedoucího na diplomovou práci

**Název práce:** Souvislost schopnosti vizualizace s osobnostními charakteristikami jedince

**Autor/ka:** Bc. Kateřina Krejčí

**Vedoucí práce:** Mgr. RNDr. MUDr. Monika Červinková, Ph.D.

Předkládaná diplomová práce se zabývá zatím nepříliš prozkoumanou oblastí vizualizací. Oceňuji proto, že si autorka téma zvolila i přesto, že si byla tohoto vědoma, a tedy i s tím souvisejících úskalí, např. v podobě poměrně malého množství dostupných literárních zdrojů.

Práce je po obsahové stránce dobře rozčleněna do kapitol, které jsou dobře provázány. Téma je pojato velmi komplexně. Teoretická a výzkumná část jsou velmi dobře vyváženy svým rozsahem. Též jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a jsou dobře provázány. Po formální stránce je předkládaná práce velmi čtivá a obsahuje minimum drobných stylistických nedostatků, kterým se však nevyhne prakticky žádná diplomová práce.

Vzhledem k poměrně malému množství literárních zdrojů, které jsou ke studované technice vizualizací k dispozici, jak již bylo zmíněno výše, v teoretické části zahrnuje i příbuzné techniky, které jsou v některých rysech vizualizací podobné. Zároveň také uvádí srovnání těchto technik v základních rysech. V dalších kapitolách teoretické části potom uvádí vybrané teorie osobnostních rysů a zmiňuje také individuální rozdíly ve schopnosti vizualizace. Obsahuje tedy všechny podstatné informace vzhledem ke studovanému problému. Používané pojmy jsou adekvátně definovány a vymezeny.

Ve výzkumné části jsou cíle a hypotézy jasně definovány. Autorka uvádí i východiska pro tyto hypotézy. Výzkumný design je popsán v dostatečně šíři a srozumitelně. Výzkumný soubor, metody sběru i zpracování dat jsou popsány velmi přehledně.

Získané výsledky jsou dobře zpracovány do tabulek a grafů, ve kterých se čtenář snadno orientuje. Oceňuji i zařazení shrnutí kvalitativních dat, které vhodně doplňuje výsledky kvantitativního výzkumu a dokresluje studovaný problém v konkrétních oblastech. Ačkoli v předkládaném výzkumu nebylo dosaženo signifikantních výsledků, ukazuje určité trendy, které mohou být východiskem pro další výzkum v této oblasti, což je nepochybně přínosem předkládané práce.

V diskuzi autorka uvádí srovnání s výsledky jiných výzkumů v dané oblasti a uvádí možné hypotézy pro výsledky získané v předkládané práci, které také dává do souvislosti s limity vlastního výzkumu.

V předkládané práci bylo použito adekvátní množství tuzemských i cizojazyčných literárních zdrojů. Množství literárních zdrojů velmi oceňuji vzhledem k výše zmíněnému úskalí v podobě toho, že se jedná o poměrně málo studované téma.

Celkově je až překvapivé, jak si autorka s výše uvedenými těžkostmi dokázala vypořádat a vytvořit kvalitní práci v této oblasti.

Na autorku bych měla k obhajobě následující dotazy:

- Jak by na základě získaných výsledků autorka případně upravila výzkumný design pro budoucí výzkum?
- Jaké další osobnostní charakteristiky by autorka případně ještě volila k dalšímu výzkumu?

Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že předkládaná práce splňuje požadavky kladené na tento typ absolventské práce, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze 23.5.2022

Mgr. RNDr. MUDr. Monika Červínková, Ph.D.